
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«04» марта 2016г.                                                                                              г. Кемерово

 

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Ланцман Людмила Игоревна, заместитель
руководителя управления, рассмотрев материалы о распространении <…>
(адрес места жительсва: <…>, далее по тексту – <…>) рекламы, содержащей
признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
 (далее по тексту -  ФЗ «О рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

22.01.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило обращение Управления
Роскомнадзора по Кемеровской области (вх. № 377 от 22.01.2016г.) о рассмотрении
заявления <…> о наличии признаков нарушения требований ФЗ «О рекламе» при
размещении рекламы онлайн-казино «Вулкан» в сети Интернет на сайте
http://zakon-kuzbass.ru/mp.

Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России ООО
«Регтайм» (исх. б/н, б/д), следует, что администратором доменного имени 
http://zakon-kuzbass.ru/mp является <...>.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании
деятельности по организации и проведении азартных игр и о внесении изменений
в некоторые законодательные акты РФ» (далее - ФЗ «О государственном
регулировании деятельности по организации и проведении азартных игр и о
внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ») определены
правовые основы государственного регулирования деятельности по организации
и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, а также
установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты
нравственности, прав и законных интересов граждан.

В соответствии со статьей 4 ФЗ «О государственном регулировании деятельности
по организации и проведении азартных игр и о внесении изменений в некоторые
законодательные акты РФ» азартная игра - это основанное на риске соглашение о
выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения
между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным
организатором азартной игры; деятельность по организации и проведению
азартных игр - это деятельность, направленная на заключение основанных на
риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр.
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В соответствии с частью 3 статьи 5 ФЗ «О государственном регулировании
деятельности по организации и проведении азартных игр и о внесении изменений
в некоторые законодательные акты РФ» деятельность по организации и
проведению азартных игр с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи,
в том числе подвижной связи, запрещена.

В силу пункта 1 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама товаров,
производство и (или) реализация которых запрещены законодательством
Российской Федерации.

Часть 2 статьи 27 ФЗ «О рекламе» не допускает рекламу основанных на риске игр,
пари в сети Интернет.

При этом, согласно части 3 статьи 27 ФЗ «О рекламе» указанные требования
распространяются соответственно на рекламу организатора основанных на
риске игр, рекламу сопутствующих азартным играм услуг и рекламу игорного
заведения, в том числе рекламу мест осуществления деятельности по оказанию
сопутствующих азартным играм услуг.

Из указанных норм следует, что действующим законодательством установлена
необходимость ограничения доступа к азартным играм в сети Интернет и их
рекламе.

На сайте http://zakon-kuzbass.ru/mp распространяется реклама организатора
основанного на риске игр, пари (онлайн-казино), что прямо запрещено
действующим законодательством Российской Федерации.

Таким образом, указанная реклама нарушает требования пункта 1 статьи 7, части
2 статьи 27 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»рекламораспространитель несет
ответственность за нарушение требований, установленных статьей 7, частью 2
статьи 27 ФЗ «О рекламе».

Администратором доменного имени  http://zakon-kuzbass.ru/mp администратором
доменного имени, осуществляющим распространение на сайте zakon-kuzbass.ru
рекламы организаторов основанных на риске игр, пари, является <…>.

Таким образом, рекламораспространителем указанной рекламы является <…>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Возбудить производство по делу № 27/Р-2016 в отношении <…>  (адрес места
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жительсва: <…>) по признакам нарушения пункта 1 статьи 7, части 2 статьи 27 ФЗ
«О рекламе».

2. Назначить  дело  № 27/Р-2016 к  рассмотрению  на 04 апреля  2016г. на 11 часов
30 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5,   каб. 309.
Регистрация участников дела состоится в 11 часов 20 минут   в  каб. 316.

3. <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 31
марта 2016 года копии следующих документов (заверенных надлежащим
образом):

- договора (со всеми приложениями, либо иных документов) на изготовление и
размещение рекламы на сайте http://zakon-kuzbass.ru/mp.

С приложением согласованного сторонами макета рекламы.

В случае изготовления макета вышеуказанной рекламы иными организациями,
представить договор на данный вид услуги с этими организациями;

- платежных документов (счетов - фактур, платежных поручений и иных документов),
подтверждающих факт оплаты за изготовление и размещение вышеуказанной
рекламы;

Дополнительно <…> необходимо представить письменное пояснение по поводу
распространения рекламы, содержащей признаки нарушения пункта 1 статьи 7,
части 2 статьи 27 ФЗ «О рекламе».

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

         Явка <…> с документом, подтверждающим личность, либо представителя <…>
с доверенностью, оформленной надлежащим образом для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна

 

Заместитель председателя Комиссии                                                        Л.И. Ланцман
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